



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月6日

上場会社名 株式会社 大真空

上場取引所 東

コード番号 6962 URL <https://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 実

問合せ先責任者 (役職名) 上級執行役員 財務本部 本部長 (氏名) 林 邦春

TEL 079-426-3211

四半期報告書提出予定日 2023年11月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,332	4.7	901	67.9	1,977	58.4	1,391	53.4
2023年3月期第2四半期	20,292	5.3	2,810	1.7	4,751	56.2	2,986	68.4

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,054百万円 (23.2%) 2023年3月期第2四半期 3,977百万円 (52.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	43.10	
2023年3月期第2四半期	92.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	89,720	45,786	42.1
2023年3月期	83,622	43,182	42.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 37,762百万円 2023年3月期 35,901百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		14.00		14.00	28.00
2024年3月期		14.00			
2024年3月期(予想)				14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	1.1	1,500	64.4	1,700	66.7	1,100	65.7	34.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	36,196,968 株	2023年3月期	36,196,968 株
2024年3月期2Q	3,918,816 株	2023年3月期	3,918,416 株
2024年3月期2Q	32,278,348 株	2023年3月期2Q	32,279,428 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

2023年11月29日開催予定の決算説明会后、当社ホームページに記載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年9月30日）における世界経済はインフレによる物価高騰や政策金利上昇などにより景気回復が鈍化傾向となりました。製造業を中心に設備投資は低迷しており、地政学リスクも依然として高く、先行き不透明な状況が継続しています。

このような環境の中、当社グループではEV（電気自動車）向けなど車載向けの販売は増加しました。一方、中国スマホや通信モジュール向けで回復の兆しが見られたものの、通信分野は弱含みで推移しました。また、民生分野ではテレワーク／巣ごもり需要のピークアウトをうけ、PC向けを中心に前年度の下半期より調整局面が継続していることなどから、売上高は19,332百万円（前年同期比4.7%減）となりました。利益面につきましては、売上減少に伴う稼働低下や一部製品の価格変動の影響により、営業利益は901百万円（前年同期比67.9%減）となりました。為替差益1,119百万円を営業外収益に、投資有価証券売却益887百万円を特別利益に計上したものの、経常利益は1,977百万円（前年同期比58.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,391百万円（前年同期比53.4%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して6,098百万円増加し、89,720百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ3,493百万円増加し、43,933百万円となりました。これは主に借入金が増加したことによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ2,604百万円増加し、45,786百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

自己資本比率は、前期末に比べ0.8ポイント減少し、42.1%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の業績予想につきましては、本日（2023年11月6日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,517,098	21,942,031
受取手形、売掛金及び契約資産	9,687,625	10,965,462
有価証券	39,854	44,753
商品及び製品	7,221,518	6,293,207
仕掛品	5,292,225	5,804,198
原材料及び貯蔵品	4,660,821	5,260,520
その他	1,301,442	1,590,761
貸倒引当金	△9,087	△18,619
流動資産合計	46,711,499	51,882,317
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,132,878	3,137,335
機械装置及び運搬具（純額）	13,069,856	13,139,454
工具、器具及び備品（純額）	1,150,322	1,190,859
土地	5,920,297	5,936,339
リース資産（純額）	414,984	300,716
建設仮勘定	6,896,838	8,065,838
有形固定資産合計	30,585,178	31,770,544
無形固定資産		
投資その他の資産	1,184,714	1,307,143
投資有価証券	2,812,160	2,469,751
長期貸付金	1,285	1,208
退職給付に係る資産	678,734	718,244
繰延税金資産	756,688	644,180
その他	919,991	955,090
貸倒引当金	△27,800	△27,800
投資その他の資産合計	5,141,060	4,760,674
固定資産合計	36,910,953	37,838,362
資産合計	83,622,452	89,720,680

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,827,047	2,334,048
短期借入金	2,361,569	2,294,417
1年内返済予定の長期借入金	9,658,529	11,495,259
リース債務	254,663	195,885
未払金	2,659,707	1,944,348
未払法人税等	976,237	577,646
契約負債	11	1,035
賞与引当金	800,654	757,881
役員賞与引当金	—	16,996
その他	927,382	1,086,322
流動負債合計	19,465,802	20,703,840
固定負債		
長期借入金	18,390,443	20,104,918
リース債務	173,217	115,376
繰延税金負債	1,135,633	1,630,344
退職給付に係る負債	1,048,161	1,153,108
長期未払金	77,838	71,058
資産除去債務	27,837	28,071
その他	120,898	127,009
固定負債合計	20,974,031	23,229,886
負債合計	40,439,833	43,933,727
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	7,172,364	7,172,364
利益剰余金	6,500,970	7,440,152
自己株式	△1,929,648	△1,929,933
株主資本合計	31,088,569	32,027,467
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,069,484	986,747
為替換算調整勘定	3,318,351	4,535,161
退職給付に係る調整累計額	425,069	212,683
その他の包括利益累計額合計	4,812,905	5,734,592
非支配株主持分	7,281,144	8,024,892
純資産合計	43,182,619	45,786,952
負債純資産合計	83,622,452	89,720,680

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
売上高	20,292,298	19,332,388
売上原価	13,655,136	14,698,370
売上総利益	6,637,162	4,634,018
販売費及び一般管理費	3,826,913	3,732,126
営業利益	2,810,248	901,891
営業外収益		
受取利息	25,670	80,153
受取配当金	61,751	69,362
為替差益	1,870,025	1,119,840
その他	123,843	231,592
営業外収益合計	2,081,290	1,500,948
営業外費用		
支払利息	85,706	149,333
解約違約金	—	162,000
その他	54,815	113,571
営業外費用合計	140,521	424,904
経常利益	4,751,017	1,977,934
特別利益		
固定資産売却益	12,521	63,932
投資有価証券売却益	30,634	887,054
特別利益合計	43,155	950,986
特別損失		
固定資産売却損	447	—
固定資産除却損	60	1,234
減損損失	38,272	38,282
特別損失合計	38,780	39,516
税金等調整前四半期純利益	4,755,393	2,889,405
法人税、住民税及び事業税	1,158,496	458,595
法人税等調整額	163,845	359,876
法人税等合計	1,322,341	818,472
四半期純利益	3,433,051	2,070,932
非支配株主に帰属する四半期純利益	446,733	679,850
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,986,318	1,391,082

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	3,433,051	2,070,932
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,147,283	△375,488
為替換算調整勘定	1,772,256	1,571,118
退職給付に係る調整額	△80,858	△212,040
その他の包括利益合計	544,115	983,589
四半期包括利益	3,977,167	3,054,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,625,992	2,312,769
非支配株主に係る四半期包括利益	351,175	741,752

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,755,393	2,889,405
減価償却費	1,890,766	1,859,789
長期前払費用償却額	38,083	38,083
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△955	8,803
賞与引当金の増減額（△は減少）	△3,437	△43,843
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△7,500	16,996
退職給付に係る資産の増減額（△は増加）	△115,918	△39,509
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△73,490	△53,596
受取利息及び受取配当金	△87,422	△149,515
支払利息	85,706	149,333
為替差損益（△は益）	△291,971	△476,948
投資有価証券売却損益（△は益）	△30,634	△887,054
有形固定資産売却損益（△は益）	△12,074	△63,932
有形固定資産除却損	60	1,234
減損損失	38,272	38,282
売上債権の増減額（△は増加）	432,551	△487,177
棚卸資産の増減額（△は増加）	△1,668,755	545,766
仕入債務の増減額（△は減少）	△1,609,706	△153,962
その他	△72,642	△291,806
小計	3,266,324	2,900,346
利息及び配当金の受取額	87,422	149,515
利息の支払額	△79,331	△144,142
法人税等の支払額	△1,409,516	△962,037
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,864,897	1,943,682
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,500,754	△2,301,476
有形固定資産の売却による収入	19,686	132,691
無形固定資産の取得による支出	△244,049	△229,239
投資有価証券の取得による支出	△4,884	△5,027
投資有価証券の売却による収入	40,612	954,854
貸付けによる支出	△60	△330
貸付金の回収による収入	336	568
その他	257,585	△39,810
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,431,528	△1,487,770

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△11,238	△226,000
長期借入れによる収入	5,240,000	7,404,000
長期借入金の返済による支出	△3,306,934	△4,279,228
リース債務の返済による支出	△98,626	△129,000
配当金の支払額	△385,267	△448,959
非支配株主への配当金の支払額	△1,074,792	△231,717
自己株式の売却による収入	23	—
自己株式の取得による支出	△516	△284
財務活動によるキャッシュ・フロー	362,647	2,088,808
現金及び現金同等物に係る換算差額	572,722	870,407
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△1,631,260	3,415,127
現金及び現金同等物の期首残高	18,516,683	18,437,258
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,885,422	21,852,385

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前題に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
顧客との契約 から生じる収 益	4,059,180	808,724	1,822,898	7,020,240	5,084,331	1,496,923	20,292,298	—	20,292,298
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	4,059,180	808,724	1,822,898	7,020,240	5,084,331	1,496,923	20,292,298	—	20,292,298
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	11,753,725	24,408	2,558	2,418,366	1,582,910	3,183,748	18,965,718	△18,965,718	—
計	15,812,906	833,133	1,825,457	9,438,606	6,667,241	4,680,672	39,258,017	△18,965,718	20,292,298
セグメント利益 又は損失 (△)	1,926,626	5,727	47,375	345,701	666,567	△38,134	2,953,863	△143,614	2,810,248

（注）1. セグメント利益又は損失の調整額△143,614千円には、セグメント間取引消去6,999千円、その他の調整額△150,614千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) 北米………米国
- (2) 欧州………ドイツ
- (3) アジア……インドネシア、シンガポール、タイ

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

（単位：千円）

	日本	北米	欧州	中国	台湾	アジア	合計
減損損失	—	—	—	—	38,272	—	38,272

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
顧客との契約 から生じる収益	4,268,521	1,191,433	1,910,571	5,636,173	4,969,887	1,355,800	19,332,388	—	19,332,388
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	4,268,521	1,191,433	1,910,571	5,636,173	4,969,887	1,355,800	19,332,388	—	19,332,388
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	10,275,794	26,131	937	1,616,141	1,387,602	3,621,402	16,928,009	△16,928,009	—
計	14,544,316	1,217,565	1,911,508	7,252,314	6,357,490	4,977,203	36,260,398	△16,928,009	19,332,388
セグメント利益 又は損失(△)	145,777	14,909	23,580	△107,790	315,928	152,258	544,663	357,228	901,891

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額357,228千円には、セグメント間取引消去△50,761千円、その他の調整額407,989千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) 北米………米国
- (2) 欧州………ドイツ
- (3) アジア……インドネシア、シンガポール、タイ

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位:千円)

	日本	北米	欧州	中国	台湾	アジア	合計
減損損失	13,353	—	—	—	24,929	—	38,282